ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ÂN THI

Số:          /CV-UBND

V/v triển khai tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thị trấn Ân Thi, ngày 11 tháng 9 năm 2024

 Kính gửi: Ông (bà) .......................................................................................

Thực hiện Công văn số 833/UBND-TY ngày 05/9/2024 của UBND huyện

Ân Thi về việc triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt

II năm 2024.

Để chủ động phòng, chống bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ngăn chặn các

loại dịch bệnh nhuy hiểm phát sinh và lây lan, giảm thiểu tổn thất về kinh tế, hạn

chế tối đa ảnh hưởng đến sức khỏe con người, bảo đảm an toàn thực phẩm, an

toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi, Ủy ban  nhân dân thị trấn Ân Thi tổ

chức triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường trên địa bàn

thị trấn, thời gian: Từ ngày 10/9/2024 đến 10/10/2024, cụ thể như sau:

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

1.1. Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung

- Phát quang cây, cỏ xung quanh trang trại nuôi; quét dọn thu gom phân,

rác thải để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh;

- Tiêu độc, phun khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và

vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần;

- Nâng cao mức độ an toàn sinh học cho toàn trang trại: Hạn chế khách ra,

vào trang trại; đối với trại nuôi gia cầm cần có biện pháp ngăn không cho chim

hoang dã tiếp xúc với gia cầm nuôi (như dùng lưới quây);

- Thường xuyên rắc vôi bột khu vực xung quanh chuồng nuôi, kiểm tra

các hố sát trùng tại cổng ra, vào trang trại, đảm bảo trong hố luôn có đủ lượng và

nồng độ thuốc sát trùng cần thiết;

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia súc,

gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn, … trước khi ra, vào cơ sở chăn nuôi;

1.2. Đối với chăn nuôi hộ gia đình

- Quét dọn sạch sẽ khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm, thu gom phân, rác

thải, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn;

- Cọ rửa, vệ sinh sạch sẽ bề mặt chuồng trại trước khi phun thuốc sát trùng

chuồng trại; phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực chuồng nuôi và vùng phụ cận

mỗi tuần 1 lần;

- Vệ sinh sạch sẽ, khử trùng phương tiện vận chuyển, dụng cụ sau mỗi lần

vận chuyển gia súc, gia cầm.

2. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

- Nơi nuôi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi gia súc, gia cầm

được đưa đi giết mổ, toàn bộ khu vực phải được vệ sinh tiêu độc khử trùng;

- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm của động vật phải được

vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trước khi ra khỏi cơ sở giết mổ;

- Cọ rửa vệ sinh, khử trùng, tiêu độc khu vực giết mổ, các trang thiết bị sử

sụng sau mỗi ca sản xuất;

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; đồng thời có biện pháp

ngăn chặn côn trùng, các loại gặm nhấm và động vật gây hại khác.

- Có biện pháp xử lý chất thải lỏng và chất thải rắn sau mỗi ca giết mổ.

3. Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm

- Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh xung quanh khu vực ấp nở.

- Vệ sinh khử trùng, tiêu độc kho bảo quản trứng, máy ấp và các trang

thiết bị sau mỗi ca ấp nở.

4. Chợ, điểm buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm và các sản phẩm của

gia súc, gia cầm

- Quét dọn và phun hóa chất khử trùng, tiêu độc khu vực buôn bán gia

súc, gia cầm, sản phẩm của gia súc, gia cầm, khu vực giết mổ và các vật dụng

liên quan cuối mỗi buổi chợ.

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra

khỏi chợ.

- Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun hóa chất tiêu

độc, khử trùng cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt.

5. Nhân viên Thú y thị trấn

- Thực hiện tốt tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường, tổ

chức phun hóa chất khử trùng tập trung đối với các khu vực chăn nuôi mật độ

cao và hộ gia đình, các điểm tập kết, chợ, nơi công cộng, đường, làng, ngõ xóm …

- Phát động các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, hộ kinh doanh gia súc, gia cầm

đầu tư mua hóa chất khử trùng, vôi bột để khử trùng tiêu độc chuồng trại chăn

nuôi, môi trường xung quanh.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường theo dõi đàn gia súc, gia cầm,

áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện về UBND thị trấn.

6. Đài truyền thanh thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân dân về

tầm quan trọng của công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong việc phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm. Thông báo thời gian tiến hành vệ sinh, phun khử trùng

tiêu độc.

7. Lịch phun thuốc sát trùng cho gia súc, gia cầm

- Ngày 13/9/2024: Phun thuốc sát trùng: thôn Hoàng Cả, thôn Trung, phố

Phạm Ngũ Lão.

- Ngày 14/9/2024: Phun thuốc sát trùng: phố Phạm Huy Thông, phố

Nguyễn Trung Ngạn, thôn Quanh, phố Hoàng Văn Thụ, phố Bùi Thị Cúc.

- Ngày 15/9/2024: Phun thuốc sát trùng: thôn Mai Xuyên, thôn Bình Trì,

thôn Phú Thôn.

 - Phun nhắc lại sau 1 tuần đến 10 ngày.

 Yêu cầu Đài truyền thanh Thị trấn, Ban Thú y thị trấn, các ông, bà trưởng,

phó thôn, phố, hộ chăn nuôi, các hộ buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa

bàn thị trấn thực hiện nghiêm những nội dung trên./.

Nơi nhận:
- TV Đảng ủy (Để báo cao);
- Lãnh đạo UBND TT

- Ban thú y (Thực hiện);

- Các thôn, phố (Thực hiện);

- Đài truyền thanh (phát thanh);

- LưuVP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hương

		2024-09-11T07:29:28+0700

		2024-09-11T08:37:55+0700

		2024-09-11T09:13:32+0700

		2024-09-11T09:13:32+0700